1

Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31        Fone/ Fax : (14) 3346-8000       Cx Postal 51

CEP 18960-000      Bernardino de Campos        Estado de São Paulo
Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019

 ATA DE ABERTURA DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO

         Aos 14 dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (14/11/2019), às 09:35  horas,

neste Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos,

sito à Praça Quintino Bocaiúva, nº 31, nesta cidade de Bernardino de Campos, Estado de São Paulo,

reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, nomeados pela

Portaria nº 66 de 18 de setembro de 2019, e demais pessoas presentes, para julgar a presente

licitação pública, da modalidade de Tomada de Preços nº 06/2019, para contratação de empresa

para EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ E SINALIZAÇÃO

VIÁRIA, em atendimento ao Contrato de Repasse 866632/2019/MCidades, em conformidade com

o projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro.

Verificou-se que compareceram para participar do presente certame as empresas: OURIGRAMA

TERRAPLENAGEM LTDA, FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS e NOROMIX

CONCRETO S/A, procedendo a entrega dos envelopes, na data e horário estabelecido no edital do

presente certame. Nessa 1ª fase procedeu-se a abertura do envelope “DOCUMENTOS”, lacrados

contendo as documentações, verificando que a empresa FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E

SERVIÇOS, deixou de apresentar Cópia de Identidade de um sócios, desatendendo o Item 4.2.1 -

Habilitação Jurídica: I – cédula de identidade de um dos proprietários constantes no ato

constitutivo da licitante; ficando portanto INABILITADA a continuar participando do presente

certame.

As empresas OURIGRAMA TERRAPLENAGEM LTDA e NOROMIX

CONCRETO S/A, apresentaram documentação conforme solicitado no edital, ficando portando

HABILITADAS a continuar participando deste processo licitatório. Na ausência do representante

da empresa FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS, será providenciado a publicação

desta decisão para que a empresa, caso tenha interesse, possa no prazo legal interpor recurso. Findo

o prazo, havendo interposição de recurso, ficam as licitantes OURIGRAMA

TERRAPLENAGEM LTDA e NOROMIX CONCRETO S/A desde já intimadas, para

querendo, apresentar contrarrazões no prazo legal. Após será designada nova data para abertura dos

envelopes proposta e as licitantes serão intimadas através do DOE.

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

2

Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31        Fone/ Fax : (14) 3346-8000       Cx Postal 51

CEP 18960-000      Bernardino de Campos        Estado de São Paulo
Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

Nada mais havendo a tratar, por hora, a senhora presidente deu por encerrada a

presente reunião, objeto da Tomada de Preços nº 06/2019. Eu, Helineide Soares de Oliveira

Esteves, presidente da Comissão Municipal de Licitações, digitei a presente ata que, depois de lida e

achada conforme em todos seus termos, segue assinada por todos os presentes.

     _______________________        ________________________          _______________________

      Helineide S. de O. Esteves   Beatriz Tavares Messias         Valmor Pedro Fantinel Júnior

                    Presidente                                    Membro                                           Membro

_______________________________    _______________________________

          Maria Cristina Molina                 José Roberto Guelfi

  Ourigrama Terraplenagem Ltda             Noromix Concreto S/A

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br